Existentibus autem quatuor simplicibus,

Text. 22.

**S**ecundum theorema constituit: ex quatuor simplicibus corpo- *2. theor.*  
ribus, seu elementis, duo obtinent unum locorum, altera duo  
locorum alterum, quod est dicere, duo sunt loca naturalia in com- 5.  
muni, scilicet sursum, & deorsum: duo elementa, scilicet ignis; &  
aer locum habent sursum, alia duo deorsum, sed differenter: nam  
media, scilicet aer, & aqua non sunt sincera, sed mixta, i.e. non obti-  
nent sursum vel deorsum simpliciter, sed secundum quid: ignis ve-  
rò & terra absolute loca ista habent.

Tertium theorema est, duo elementa duobus contraria sunt, ut 3.  
ignis aquæ, aer vero terræ. Explicat autem, contraria hæc dici in  
passionibus, & qualitatibus.

Sed tamen simpliciter quatuor existentiae.

Text. 23.

**Q**uartum theorema est: quod unumquodque horum elemen- *Nota.*  
torum unam sibi maximè qualitatem vendicat, ac intensio- *4. Theor.*  
rem habet, ut ignis calidior est, quam sit siccus: aer autem est hu-  
midior, quam sit calidus: aqua autem magis frigida, quam humi-  
da, terra vero magis est secca, quam frigida: Atque ita qualitates  
duæ inæqualiter insunt elementis: vnde sit, ut elementum magis  
denominetur à qualitate sibi inhærente.

Q V A E S T I O   I I I I .  
A u t a n t u m q u a t u r s i n t e l e m e n t a .

**P**Ost qualitatum numerum, elementorum multitudo examinanda est. Arist. enim tex. 16. quatuor sumit esse elementa corporum: videtur autem, quod talis numerus sit insufficiens: primo, numerus corporum simplicium est numerus elementorum, sed numerus corporum simplicium non est quarternarius, ergo de*largent.* elementorum consequentia est nota cum maiori, minor probatur: numerus simplicium corporum est secundum numerum simplicium motuum, at motus simplices sunt tres, ut docet Aristotel. cœli, text. 6. ergo etiam numerus elementorum, motus autem simplices hi solūm sunt à medio, ad medium, circa medium.

2. Secundo, numerus corporum simplicium etiam sumi debet per motiva principia: sed hæc sunt duo, scilicet gravitas & levitas, ergo duo erunt motus simplices: & duo corpora simplicia; & sic duo elementa.
  3. Tertio. Numerus corporum simplicium etiam penes loca simplicia sumi debet: at solūm sunt duo loca simplicia, scilicet sursum & deorsum, ergo etiam duo corpora naturalia, duōque elementa.
  4. Quartò: videtur etiam, quod præter ista elementa quatuor quæ binæ habent qualitates, sint ponenda alia quatuor: quæ singulas tantum habeant: nam simplicior est unitas dualitate, ergo erit corpus simplicius, quod tantum est calidum, quam quod est calidum & siccum, idemque de aliis elementis: erunt igitur octo elementa, vel si quatuor sunt, non erunt ista ab Arist. polita.
  5. Quiaq; si quatuor elementa essent, maximè tñum esset aqua, sed videtur ista non esse elementum. Nullum enim elementum saporem habet: at aqua sapida est: dulcis enim, amara, & falsa est: non est igitur elementum.
  6. Sextò, idem sit argumentum de igne: non enim videtur esse tale elementum: si enim esset, viisque luciditatem sua conspicuus esset nihil tale supra aerem apparer. Præterea, quia animalia aliquæ in se recipere, sicut & aer, aqua, & terra: at illud non est, maximè enim destrueret ipsa. vorax enim est valde, & corporum consumptuus.
- 3. cōditio-** Circa huius determinationem aduerte primò, tres conditiones nes elemētū debere inesse elementū. Prima, ut ex eo aliquid fiat, quam ob causam efficiens, & finis notariunt elementa effectuum non enim
- sunt nisi ex efficiente, & fine res sunt, sed ab efficiente proprie finem: secundū,

da, ut insit in re, quæ sit, unde priuatio & contrarium, ex quibus 2. res dicitur fieri, non sunt ipsius elementa, dicitur enim ignis ex non igne, & ex aqua fieri, sed non ignis & ipsa aqua non sunt materia ipsius ignis, non enim manent in ipso igne, elementum autem debet manere. Tertia conditio est, quod sit primum, ex quo 3. sit res, & ultimum, in quod dividitur, unde sit ut manus, caput, pes, & reliquæ huiusmodi partes dissimilares non sint clementia totius: adhuc enim ipsæ ex aliis componuntur, & in alias dividuntur, ut autem essent clementia, deberent esse simplices, & in-compositæ.

Aduerte autem, quod debet esse elementum simplex, id est non *Nota 1.* resolubile in partes differentes specie: non enim repugnat ele-  
mento diuidi in partes quantitatis, ut literæ elementa sunt dictio-  
num, at partes habent literæ ipsæ. Hæc igitur debent inesse pro-  
prio elemento. Attende tamen, quod non ita insunt his corpo-  
ribus, quæ elementa dicuntur, ob id non absolute elementa di-  
cuntur.

*Not. 2. 4.*  
Primo enim ipsa adhuc resolubilia sunt, habent enim materiam & formam, non igitur simpliciter dicuntur elementa, sed cum ad-  
ditto, scilicet elementa corporum, quatenus sunt prima corpora, nec in alia corpora resoluuntur, sed in ipsa alia resoluuntur, sunt ergo elementa non simpliciter, sed in genere corporum.

Secundo etiam deficiunt à ratione vera elementi: elementum enim formaliter, & actu debet manere in elementario, at talia cor-  
pora non manent actu, sed potentia in mixto. Ob id Arist. 3. cœti. I. Prob.  
tex. 31. definit tale elementum, dicens elementa sunt, in quæ corpo-  
ra resoluuntur, & manent, vel potentia, vel actu. i. potentia corpo-  
rena, in quæ alia corpora ultimo resoluuntur, manetque potentia  
in ipsis, quæ in talia resoluuntur.

Aduerte Secundo, quod esse elementa duplicibia cōperiri potest, 2. fund.  
altera est resolutio corporum: experimur enim corpora aliqua in quib. viii  
plura alia dissolui, qualia illa sunt, quæ mixta vocamus alia nō re- possimus  
solui in alia, sed in unum conuerti: pater igitur, quod quæ resoluon cognoscere  
tur, componuntur ex illis, in quæ resoluuntur, cuiaq; in resolutio- elementa:  
nib. non sit processus infinitus, oportet fateri, esse corpora non re- 1. Ex resolu-  
solubilia in alia corpora, talia igitur erunt elementa. lutione.

Altera via est compositio, multa enim corpora fieri aliorum 2. ex com-  
commixtione experimur, non autem talia qualia hæc, quæ ele- positione.  
menta dicuntur, ergo re vera sunt corpora simplicia, quæ non ex  
aliorum commixtione fiunt: hoc autem magis patet in proba-  
tionibus conclusionum.

**1. conclu.** His suppositis, sit prima conclusio. Elementa sunt plura, quam elementa unum. Hæc conclusio triplici ratione probatur, prima, est Arist. sunt plura 3. cœli. tex. 51. si unum esset elementum, unicum haberent omnia uno. corpora motum naturalem, nam mixta mouentur motu elementi prædominantis, ac plures esse corporum naturales motus co- stat, ergo plura etiam elementa.

**2.** Secunda ratio est Aver. in tract. i. p. cancri. tract. i. tex. 9. & ibidem Aver. in mixto uno contraria experimunt innata, cum ab inten- seco destrui possint, ut apparet in videntibus, quæ calorem in unum defecutu moriuntur, & alia huiusmodi, ergo sunt elementa plura, aliter enim non essent contraria in mixto, non enim ab uno ele- mento posset illa accipere.

**3.** Tertia ratio est eiusdem in eodem loco tex. 17. si enim unum esset elementum, una tunc esset eiusdem rationis materia & sic una forma, nec esset vlla pluralitas substantiarum, nec esset vera & etio, & passio, quæ abique pluralitate, non sive hæc autem omnia falsa sunt: ergo elementum non est tantum unum.

**2. Conclu.** Secunda conclusio: elementa sunt plura, quam duo. Hæc con- clusio, quamvis magis probanda est in conclusione quartæ, tamen interim hac unica ratione probatur, qua utitur Arist. lib. 4. de cor- Elemen- lo. Principia prima motuum simplicium sunt plura, quam duo: ta sunt plu- ergo & ipsi motus & corpora simplicia: & consequenter elemen- ra duob'. ta sunt plura, quam duo: consequenter iste sunt noce, sed antece- dens probatur.

**Nota.** Et nota, quod probatio sit gravitate aquæ, secundum quam de- scendit, & probatur, quod sit simplex principium motus talis, non compositum ex extremitate: nam de gravitate terræ, & levitate ignis non dubium est, esse simplicia principia, & sic ipsas formas, ac corpora simplicia esse: sed de intermediis est difficultas: at o- stenditur, quod etiam sunt simplicia.

Supponitur igitur experientia, nota, quod aqua semper descen- dit sub aere, tunc si gravitas, quæ est huius principiorum non est sim- plex, sed mixtum ex extremitate, si descendit sub aere, est ex eo, vel quia talis gravitas habet plus terræ, plusque ex ea participat, vel quia habet minus de ignis levitate, quam illa, quæ est aeris, vel quia quod est terræ in aqua, excedit plus id quod est ignis in ipsa aqua, habetque in maiori proportione, quam in aere: sed nulla ex his causa sufficit.

**1. pars re-** Probo de prima, quia tunc multum aeris esset gravius, quæ par- sicutur. ua aqua, inferiusque descendenter quid est falsum, & patet: nam in **2. pars re-** multo aere plus erit de terra, quam in parua aqua. Probo etiam de sicutur. secunda, quia tunc multa aqua esset supra parum aeris quia in mul- ta aqua

ta aqua plus erit de lenitate ignis, quod est impossibile, non enim 3 pars re-  
acer inferius esse potest. siccatur.

Probo de tertia, quia si properter talem proportionem descendit aqua, cum in multa aqua, & parua seruetur eadem proportio, quia quantum crescit id, quod est terra in aqua multa supra paruam etiam tantum crescit de igne, seruatque eadem proportio: tunc ita velociter per idem medium descendenter aqua parua, sicut magna quod impossibile est.

Cum igitur aqua non moueatur ex participatione extremorum sequitur ipsam esse simplex corpus, & non mixtum, & principi ~~est~~ ratio. concludit.  
pium erit simplex motuum differens specie ab aliis: eruntq. plu-  
ra, quam duo elementa, & est ratio notanda.

Tertia conclusio. Plura sunt, quam tria elementa, breviter pro- 3.concl.e-  
batur, qua vel est vna contrarietas, & tunc sufficiunt duo extre- bementa  
ma aliter duo extrema vnius rationis essent contra vnum ipsum ~~sunt plus~~ sunt plus  
que destruerent, vel esset duplex contrarietas: & tunc oportet ~~ra~~ tribue-  
bat esse quatuor extrema: non igitur possunt esse tria elementa.

Quarta conclusio. Quatuor sunt elementa, & non plura. Expli- Conclusio  
co, hic non assero, quod sunt quatuor elementa locis, modo, & 4. quatuor  
Sphaeris extra mixta separata: alterius loci est hoc ostendere, sunt, ~~et~~ et  
sed affirmo quod talia corpora sunt verè in natura & in mixto plura ele-  
continentur, & per se possunt separata esse, quantum est ex na- menta.  
tura sua. Explica-

Hæc conclusio omnium consensu recepta est post Arist. quam tur concl.  
uis ante Aristot. ut ipse docet, Antiqui circa numerum variaue- Consensus  
omnium  
rint.

Probatur igitur conclusio via Aristot. quam superius in con- post A-  
clusione secunda incepimus proponere: sed nunc vniuersalius ~~ristot.~~ I. via ex  
id dicemus. Et probatur, quatuor esse principia motuum sim- plicia, inde enim colligemus, esse quatuor motus simplices, qua- ratiōē mo-  
tuor loca naturalia simplicia, quatuor corpora, & inde quatuor e- sus simpli- lementa. cu: quare

Et quidem de duobus extremis, scilicet levitate, simplicitate, & quatuor levitate id notum est, de intermedia levitate, & gravitate diffi- sunt pri-  
cultas erat: & de gravitate aquæ fuit probatum in conclusione ~~opus~~ sim-  
secunda. Superest modo de levitate secundum quid, cuius sim- plicitas colligitur ex motu aeris super aquam eodem modo suum, De tribus  
ut prius.

Nam nec sit ex eo quod magis participat de igne, & tunc mul- probatum  
x aquæ essent supra paruum aerem, quod experientia ostendit est, de 4. si- ut aer  
lsum in bullis ascendentibus in superioris aquæ cum lapis infun-  
ditur, & suo impetu aerem ferens intra aquam, quib impetu ces- sunt est iā

**probans-** sante, aer vel minimus ascendit per aquam, vel sic quia habet minorem densitatem de terra. & tunc sequitur, quod gutta aquae possit sustentari super aerem, quod sensu conuineatur esse falsum vel esset, quia est similius aer maiori propoertio ignis supra terram in aere, quam in aqua, & rite de triplo multus aer, ita citius ascenderet supra aquam, quam parvus ob resistitatem aquae proportionem, quod falsum ostenditur experientia bellicione, ut enim maiores citius ascendent ut in vase ex vitro appareret, antea. re vera simplex est talis levitas, & ipsum corpus: sunt quatuor viae ex menta quatuor.

**combinatio-** Secunda via est ex parte combinationis qualitatum, cum compositio qua sunt quatuor, oportet profecto esse quatuor corpora in ratione naturae, & non plura, quorum sunt partes, & ex quorum natura fluant.

**3. Ex re-** Tertia via est, qua visitatur, Avicenna p.1. tract. i. cantic. text. 8. & solutione Conclavia differ. 4. ex resolutione mixtorum. Experimentum enim in mixtiorum mixta resolutione, quatuor corpora remanere correspondentia ipsis elementis: igitur quatuor sunt elementa, quae illuc inerant potentia: aliter enim unum agens non posset quatuor ex uno facere.

**4. Via ex** Ultimum probatur ex similitudine, quia sunt quatuor animalium similitudinibus humores, pirituta, bilis atra, bilis flava, & sanguis: sunt similiter quatuor principia complexiones secundum humores, ergo quatuor elementa: singulorum enim excessu singuli sunt humores, & complexiones.

**Ad 1.** Ad argumenta igitur respondere oportet. Ad primum dico, quod numerus motuum simplicium facit numerum elementorum, si motus in specie sumantur: vnde sunt quinque motus in speciescilicet motus ad medium simpliciter, ut recte, & motus ad medium secundum quid, ut aquae: alij duo similiter motus simplices a medio, omnes enim differunt simplicitate que sunt, ut dirimus, & quintus est circutaris, & sic quinq; sunt elementa: Primum est celum, quod elementum vocat Aristoteles Meteor. sed est elementum mundi, & compositionis solidum, supersunt reliqua quatuor, quae sunt elementa mundi, & generationis, ac mixtorum: & **Ad 2&3.** de his est sermo. Eadem est resolutio ad secundum & tertium loca, & principia, si in specie sumantur, & quatuor sunt: & sic corpora simplicia ista quatuor sunt; & norabis hanc doctrinam.

**Ad 4.** Ad quartum dico primum, quod non, quia elementa haberent binas qualitates, idcirco perdunt suam simplicitatem, unam enim principiam habent.

Dico etiam, quod oportuit, ut haberent geminas qualitates, ut posset mixtio fieri: quia ut miscellanur quatuor, omnia iuxtam debent

debent esse inuenia activa & passiva, quod non esset, si unicae sive  
gula haberent qualitatem, tunc enim contrarium vnum cum al-  
tero pugnaret, et modò cum duas singula habent qualitates, cum  
omnibus pugnaret singula, ut ignis & catus, pugnat cum  
aere, quia sicut igitur est cum aqua ratione triusque, cum terra  
ratione caloris, & hæc tria contra ipsum, idem de aliis: & sic om-  
nium simul sive perfecta mixtio.

Ad quicunque, definitio esse solet. An dicitur purum elementum, Ad 5.  
Aliqui enim plures esse purum elementum possibile ex Dubiis  
tra mixtu, quia si esset qualiter, habebet in suo gradu sumo: gra-  
du autem suorum est infinitus, quia qualitas est infinita iacet elemen-  
tibus; esset igitur elementum infinitum, quale, quod est impossibiliter  
sibile.

Præterea, quia ita omnia elementa, quæ iudicantur elementa, caro non de-  
mixta sunt, cum habent saporem, qui mixtis, solum inest.

Respondeo igitur, quod elementum dici potest purum dupli- 2  
citer, aut in qualitate, aut in substantia, in qualitate, cum habeat Respon-  
tas solum qualitates, quas, & quales pertinet talis elementi natura: in quo, mo-  
substantia duplex, & non uno est communis cum alia substantiis, dicitur  
& hoc duplicitas, vel quia est extra mixtum, suamque habet formam esse ei-  
lam formam, vel cum non est etiam cum aliis corporis parti- 2. Conclu-  
bus copularum, quæ copulatio, in propria est mixtiorum, cum sit purum. Quot mo-  
na frumenti cum mixto copulatur.

Toxidem modis impurum esse contingit: aut in qualitate, aut in impuris  
in substantiis, quæ in mixto est, aut quia cum alieno corpora concursum  
funditur. Dico igitur primum, quod elementa ibueniuntur puri, id 1. conclu-  
sio. est extra mixtum suam habentia formam substantialiem. Hisq. sedm. De elemen-  
tis clauso patet ex mixtis, quæ de novo sunt in regione aeris, quæ ex totum uia  
elementis fieri docet Aristot. Patet etiam ex aere, & aqua, quae in ria puris.  
mixta essent, aliquod animal nasciretur, quod falsum est: indiget quod sub  
enim cibo animalia in aquis & aere degentia, &c. stantiam.

Præterea cum talia sunt in mixto virtuatis, & sunt substantiae,  
vnam est dicere non posse per se substantie.

Dico secundò. Mihil est valde probabile, duo elementa, scilicet De puri-  
zarem & aquam esse impuram quoad suas qualitates, & quoad corpore ele-  
aliena substantia copulationem. Quoad qualitates, quia & scilicet metorum  
influxu, & mutua actione aliorum, qualitates inter se non ha- quo ad  
bent, secundum ullam sui partem, quia sive elementa mobilia qualita-  
multum, nec pars vello loco tristum quiescit. Et sic non probabiles.  
quod aliqui dicunt, in medio mari esse puram aquam, quia mare An aer  
quo motu omnes confundit partes, sursum, deorsumque vertit, in aqua sunt  
ubstantia vero, quia continuus vaporibus & exhalationibus terræ pura:

**An** in confunduntur: non quod mixtio fiat, sed confusio, sicut granaria medio mixti cum granis alterius confunduntur, tamen substantia grani si pura integra manet. Sic duo de istis duobus elementis: particulis aqua. men ipsorum cum integræ manent, & aliquando minores, ab quando maiores, prout maior, vel minor confusio fit, quæ eos omni tempore eadem est.

**An sit** Hoc idem dico de terra quoad partes superiores: existimabo. terra pura propter ipsum immobilitatem manere possèr aliquæ partes internæ. De igne autem certum est: cum enim sit adiutorius,

**An ignis** non paritur alieni corporis commixtionem.

**sit pars.** Nec argumentum quicquam concludit, nam qualitates habent certum intensiōnis terminum, nec possunt in infinitum gumentū intendi, & ille sapor aquæ ex mixtione exhalationum, ac vaporum in oppositum prouenit: partes enim terræ sunt semper ibi commixtæ, quod tam. apparet, quia omnis aqua sedata feces ad inferiores dimittit partes.

**Ad 6.** Ad sextum de igne dico, vanum esse negare, ignem esse, cum principia sit omnium philosophorum consensus, & rationes in oppositum ledari & nullius sunt momenti. Aliqui existimabant aerem se diffundere lumen utque ad eclipsis: quos reprehendit Arist. Meteor.

**ignis.** Et profecto, si reliquis qualitatibus respondet vanam similitudinem.

**1. Ratio.** plex corpus, debet etiam calori responderet: et ergo tale corpus ignis. Habebit ergo suum locum, & motum proprium: ergo ille locus, qui non est alius, nisi supremus, aut caret suo corpore naturali, aëreque ibi violentus est, aut oportet faceri, illuc esse ignem.

**2. Ratio.** Præterea, quia datur levitas supra aeris levitatem, ut in exhalatione, quæ superius ascendit: igitur est sphaera propria talis levitatis, indicat etiam hoc motus flammæ sursum & Cometæ, quæ illæ sunt: & exarctiones, quæ vix ab alio, quam ab igne fieri possunt.

**Ad argu.** Nec argumenta opposita, valent: primò, quia non est opera quod in quocunque elemento degant animalia, quia cum omnia posita. paleant in terra, ignisque sic longè distans, non oportet illuc animalia tendere: sicut nec ad medium aeris regionem tendunt.

Præterea non lucet ignis ob nimiam raritatem: ut enim docet Auerr. 4. cœli, text. 32. non lucet ignis, nisi opacetur subtili terreno.

Argumentum etiam illud dicentium, futura elemenata infinitè intensa, si pura essent in substantia, nullum est: quia qualitas, ut diminuit ex natura sua certum sibi posuit intensiōnis gradum, in materia, quem

teria, quem naturaliter non potest transcendere: & sic manet ha-  
ius questionis dilucidatio, ex qua patent ista, & an sit elementum  
& quid sit, & quod, & an sint elementa pura, & quomodo.

## Q V A E S T I O . V.

*An terra sit maximè secca, aqua maximè frigida, ac  
maximè humida, &c.*

**Q**uestio ista est supra textum 32. vbi Arist. sicutatem primò  
terra tribuit, aquæ frigiditatem, aeri humiditatem, igni au-  
tem calorem, dubitatur ergo an ista distributio sit bona, & vide-  
tur primò, quod terra potius sit frigidissima, quod maximè distat 1. Arg.  
à celo, est frigidissimum: at terra maximè distat à celo, ergo est  
frigidissima consequentia, & minor nota sunt maior probatur,  
quia cælum suo lumine & motu, est parens caloris uniuersi.

Secundò, terra & ignis, sunt elementa maximè opposita & di- 2.  
stantia, secundum locum: sed ignis est calidissimus, ut sotum est,  
ergo terra habebit alterum contrarium, ut sit frigidissima.

Tertiò, frigiditas est effectiva gravitatis & densitatis, sed terra 3.  
est denudissima & gravissima, ergo frigidissima: est enim argumen-  
tum ab effectibus.

Præterea quartò: videtur, quod terra non esset siccissima: si enim 4.  
sic se haberet, tunc nullam haberet humiditatem. quod si hoc de-  
tetur, esset discontinua, nam humidum continuat corpora, ut appa-  
ret: ipso enim resoluto: manent particulae discontinuae, ut videre  
est in cinere, & puluere, & luto exsiccato, quod in pulueres resol-  
uitur: at hoc de terra dicere videtur falsum: ergo non est in ex-  
tremo secca.

Præterea quintò de aqua, si esset ex se frigidissima, sequeretur 5.  
quod ex se esset congelata, nimia enim frigiditas congelat, si esset  
congelata, iam esset glacies, & non aqua.

Præterea sextò, si si aqua esset magis frigida, quam humida, se 6.  
quitur, quod facilius exsiccaretur, quam caleficeret, quia minus ha-  
bet resistenteria in humiditate; at oppositum videmus: facillimè n.  
calefit aqua.

Septimò de aere, qui non videtur humidissimus, quia exsiceat 7.  
corpora, exsiccat enim terram madidam, & pannos: at humili non  
est exsiccare: sed potius humectare.

Præterea octauò, quia magis humectat aqua, quam aer, cum 8.  
illa mandefaciat, & non aer non ergo est humidissimus: sic enim  
humidior esset, quam ipsa aqua.

9. Præterea nondò aer versus partem, qua igni est attiguus est calidus, & siccus, versus partem, qua cum terra, & aqua coniunguntur, multas parit mutationes, & inconstantias, videtur ergo, quod in media regione magis seruet suam naturam: at illic est frigidissimus, quia hunc grandines illic & petre, ob nimiam frigiditatem non ergo videtur humidus, & calidus.

10. Tandem decimò aer citò frigefit: non ergo calidus videtur: litter enim utique resisteret, & non de facili mutaretur. Hac sunt argumenta circa hanc rem facientia difficultatem.

**I. Sentes.** Fuerunt autem tres sententiae. Prima est Avicen. lib. i. de **Avicen.** cœlo. cap. 16. qui terram frigidissimam existimat, quem sequitur Alb. Mag. in præsenti tract. i. cap. 12. & notat, quod Aristotelem dixit, terram esse magis siccum. aquam magis frigidam, non fecit comparationem unius elementi, ad alia, ut esset sensus aqua est frigida super alia elementa, & aer humidus super alia: sed fecit comparationem diuarum qualitatum ad suum elementum, ut sit sensus, aquæ naturæ magis proxima est frigiditas, quam humiditas, & terræ siccitas: cum hoc tamen stat, quod frigiditas terræ vincat frigiditatem aquæ.

**2. Sentes.** Altera sententia est Senecæ, lib. 2. q. natura. c. 10. qui aerem frigi **Seneca** dum esse existimat, & obscurum.

**Tribusuntur.** Tertia sententia videatur Galeni, qui aquam humidissimam facit **Galen.** aerem: dicit enim in lib. i. Pharmacorum, aliud primum humidum præter aquam fateri videatur, valde vanum: & lib. i. de complexionibus, summum humidum dicit aquam.

**I. Concl.** Ut antem, quid in hoc sit sentiendum, notum fiat, sit prima contra terra est clusio. Tertia est omnium elementorum maximè siccæ. Explicatur, terrena, si secundum se consideretur, & secundum qualitates, siccæ, quas natura ipsius postulat, illa est in fine siccitas: non enim loquimur de elementis, nisi ut secundum naturam considerantur, in rebus enim valde impura inveniuntur.

**Hæc con-**clusio communis est philosophorum & medicorum: clusio est & probatur primò à Conciliatore differ. 12. vbi ipse à priori, ut **communis** existimat, multas rationes adduit, sed illæ ad hanc unam redoci possunt, quæ ex debita elementorum dispositione sumuntur. Cum enim igni datum sit calor, qui est prima actiuarum qualitatorm, debuit in secundo ordine sumi prima passiuarum, scilicet humiditas in aere, tertio loco altera actiuarum, scilicet frigiditas in aqua & quarto siccitas: est igitur terra siccæ. Tertie autem ista dispositio ex perfectione numeri ternarij: actiue enim & passiue sibi mutuo respondent tertio loco.

**2.** Probatur secundò: qualitas formalior & actiuvior, deberet esse **mento-**

mento formaliori & actiuiori, scilicet calor igni, ergo elemento materialiori debetur qualitas materialior, & minus actiuas: sed terra, vt constat, est elementum materialius, & siccitas inter qualitates minorē actiuas: est igitur terræ danda siccitas.

Tertium argumentum sumitur ex fine, & est bonum. Terra fuit 3<sup>a</sup> in usum animalium: debuit ergo esse accomodata ipsorum naturæ: sed frigiditas est aduersissima vita animalium tum quia vita in calore consistit; tum etiam quia nimia frigiditas est parens multorum venenorū, vt apparer in opio & mandragora, quæ sunt nocua validè venena, terris frigidissimis producta: ergo terra profecta ex se non est frigidissima.

Dices, hoc argumento, nec aqua esset frigidissima propter pices in ea degentes. Respōdeo (estque noratu dignum) quodqua- Solatio. litates actiuae habent maiorem actiuitatem, cum iunguntur cum Nota. siccitate, quam humiditate: vt calor magis eum siccitatem coniunctus: similiter frigiditas, vnde siccitas lima dicitur qualitatum & Siccitas etiuarum, quasi exacuans ipsarum actiuitates ut bene dicte Con- est lima cil. differ. 12. & Caietanus Thien. trac. de reactione: & Marsil. I. calor. Gene.

Et hoc ipsa experientia ostendit: humiditas enim actiuitates retundit, quamvis aliqui calculatores hoc negent, non potentes intelligere, quo modo id fiat, tamen id certum est, quamvis alibi modus explicabitur.

Dico igitur, quod frigiditas in aqua ratione humiditatis coniunctæ retundit, ut quamvis sit summa, non ita operetur, ob id aptior est animalibus, quam si esset in terra, quæ secca est, & tunc maximè acueretur: & hoc est argumentum teriam quod terra non sit frigidissima.

Quarto probatur ex effectibus, animalia enim terrestria sunt 4. calidiora molida aquilibus: illa enim sanguinem habent, hæc ipso carent, ergo terra non est frigidissima.

Præterea quinto experientia, qualis potest haberi, sicut terra est 5. nim minus infrigidat, quam aqua, cum ob suam densitatem multò magis debet frigescere, sicut & calefactam videmus plus calefacere.

Accedat his, quod in scriptura sancta ligitur in Gen. quod vocavit Deus terram aridam: ubi D. Basil. I. Examerò explicat, terræ esse siccitatem.

Secunda conclusio. Aer est humidissimum omnium elementum 2. conclus. Explicatur primò: aduentum, quod sicut calidius dupliciter Aer maxi dicitur aliiquid, vt colligitur ab Aristot. 2. de partibus cap. 2. vno modo, quia intensorem habet calorem, sicut flamma calidissima.

**Nota. 1.** dior est ferro, nondum factio igne: altero modo, calidius ab actione  
Esse humi ne: quia magis calefacit, & cōburit, potestque esse (vt ibi dicunt)  
dior altero modo minus calidum prior sit calidius, modò posterior,  
ro intelligi: vt notum est in flamma, & ferro candeti. Ita humidius dupliciter  
erit dupli- dicitur uno modo, quia intensorem habet in se humiditatem  
ceter sicut harentem: alio modo, quod magis humectat, quamvis minores sit  
et cali- dius. intensum.

**Conclusio** igitur sic est intelligenda, quod aer est humidissi-

**Nota. 2.** mus intensius, non tamen in humectando, sic enim aqua di-

**Quomodo** dior: nō enim, vt diximus in lib. i. actiuitas maior sequitur sim-

**per intensorem.** Hanc declarationem terigit Averro. I. p. cas-

**genda cō-** tract. i. com. 15. vbi dicit, aerem humidorem aqua: & 1.

**clauso.** colliger cap. 2. tamen subdidit, quod aqua poterior est in

**Nota. 3.** humidando.

**Ex hac cō-** Et per hanc doctrinam solui possunt omnes apparentias proba-  
clusionis in tes aquam esse humidorem: ita glosset Galenus: arteodit eum  
telligentia humidum in humectando, & iuxta actionem suam: nam medici,  
solui posset ut dicit Averro. animæ, com. 105. mensurâ iuxta seplum & actiones  
argumenta nes accidentia, & sic aqua est humidior, quia ipsius humidum est  
opposita, grossum & densum, at aeris humidum tenui subtile est: ita igitur  
& cōtra- intellegi debet conclusio.

**ria opin.** Probatur primò argumento Conci. differ. 12. Quodque elemē-  
conciliali. tum debet habere qualitatem in somno aliquam, igitur & aer: i-

1. Ita non erit calor nec frigiditas, nec siccitas erit ergo humiditas  
Probatur quod nō calor, quia iste est ignis Non etiam frigiditas,  
quia iam duo cōrraria summa intensissima, & maximè activa simul  
essent, quod nō debuit: aut enim se mutuo destruerent, aut nō pos-  
sunt esse, nisi mixta: Nō etiam siccitas, quia cum hæc sit lima ca-  
ma caloris, exacueretur calor ita, vt tempesies auferretur ab uni-  
uerso. Debuit ergo esse humiditas, quæ humiditas vim caloris  
hebetaret.

2. Secundò probatur ex effectibus: quæ enim sunt humida, domi-  
nio aeris sunt humidiora aqua, vt patet de oleo, & aliis noctuosis  
igitur aer ex se humidior est.

3. Tertiò ex definitione Arist. Humidum est, quod facile remi-  
natur alieno termino, at aer multo facilius, quam aqua remi-  
natur, ergo est humidior.

4. Præterea quartò, quia aer debet esse maximè receptivus: et c-  
enim medium sensuum, est medium actionum & passionum, de-  
bet ergo esse humidissimum: hanc enim facilem receptionem fa-  
cit humor, tale autem humidum debet esse calidū non enim con-  
iungitur cum frigido, quia iam esset aqua serè.

Tertia

Tertia cōclusio Ignis est summè calidus, aqua autem frigida:  
Intellige semper intensiue.

Hoc clare sequitur ex dictis, Ignis enim debet esse vel summè *Ignis est calidus*, vel summè frigidus, quia alias duas iam usurparunt alia *calidus in elementa*: sed experientia docet, nō esse frigidum: erit ergo summo, & *summè calidus*. Superest sola frigiditas, & hæc est aquæ, & sic constat, *aqua frigida bonam esse Arist. distributionem qualitatum in elementa*, quam *da in summo sequuntur Philosophi, & medici*, ut habet Concilia differ. 13. *Su-*  
*pereat ad argumenta responde: e.*

Ad primum responderet. Ægidius supra text. 23. quod duplex est *Ad 1.*  
frigiditas sicut & calor: est enim calor elementaris, qui de structi- *I. Solutio.*  
vus est ab ipsoque prouenit elemēto: est calor cœli vivificus, qui  
in his inferioribus à cœlo prouenit, ita est duplex frigiditas, & cœ-  
lementaris & cœlestis, dicit, quod terra frigiditate cœlesti est fri-  
gidissima, & hoc probat argumentum, frigiditas vero elemen-  
tari ipsa aqua est frigidissima.

Hanc distinctionem non recipiunt aliqui, inter quos est Con- *Hanc di-*  
ciliator diff. 12. & si intelligatur, ut sonat, non est recipienda: vide *stinctionem*  
aut enim dicere, quod frigiditas cœlestis est qualitas producta ab aliquo re-  
ipso cœlo in terra: at vero falso iam esset, quod sit maior in ter-  
ra, quia maximè distat, immo ob id debet esse minor, quia agentia  
minus agunt in remotiora.

Sed profecto si rectius consideretur, Ægidius aliud intendit di- *Defendere:*  
cere: vocat enim frigiditatem cœlestem, non quod producta sit à *tut aliquo*  
cœlo, sed quod relicta sit à cœlo, non tamen calefaciente pro- *modo illa*  
pter maiorem distantiam: ut terram esse frigidissimam hoc mo- *solutio.*  
do, non sit aliud, quām terram non ita calefieri à cœlo ob distantiam:  
exemplum enim ipsius de calore fuit in causa, ut non intel-  
ligeretur ipsius mens quām esse hanc ipsius verba indicant, si le-  
gas atrente.

Aliter tamen solvit argomētum Alb. Saxon. q. 4. Notat has qua- *2. Solutio.*  
litates quatuor esse in duplice differētia: quasdam actuales, quas- *Nota de*  
dam virtuales, itaq; est duplex calor, actualis & virtualis: duplex *qualitati-*  
frigiditas, similiter & aliæ. Vocat actuales, quas tactu percipimus, *b<sup>o</sup> virtus*  
& quas communiter qualitates vocamus. Vocat virtuales, que ta- *libus.*  
Et non percipiuntur, tamen productiæ sunt aliarum, potestque  
esse calor virtualis cum frigiditate actuali ut patet in vino, & pi-  
pere & aliis.

Dicitur igitur, quod utræque insunt, elementis, sed magis virtua-  
lies, quæ non separantur ab ipsis, & de his dicit Arist. locutum esse, *Resistitur*  
cum singulas tribueret singulis elementis, & sic solvit argumen- *ista solu-*  
tum quod terra est quidem frigidissima frigiditate actuali aqua *tio.*

verò friditate virtuali.

Istæ qualitates virtuales , quamvis in mixtis verè sint , ut alibi diximus , tamen mutiplicare ipsas in elementis videtur valde superfluum , nam per has qualitates virtuales , vel intelligit formas substantiales , & hoc omnes confitentur esse in elementis substantialis formas præter qualitates , vel intelligit alias qualitates distinctas & iam hæ superflue sunt , cum per actuales fiat quodcumque per has sit : & manifestè est hoc contra Aristotel. nam si de virtualibus loqueretur , non numeret numerum earum penes tactus , cùm virtuales tactu nequeant dignosciri.

**3. Solutio.** Dico igitur ad argumentum: quod solùm probat terram siccari a sole , non tamen quod sit frigidissima. Debes enim scire , quod istæ qualitates non sunt in elementis à cœlo impressæ , sed proprias formas & naturas consequuntur , ob id terra est siccissima , quia siccitas naturam propriam ipsius sequitur , sicut frigiditas aquam: quod aduertens Auic.9. Metaph.c.5. mutauit suam sententiam.

**Ad 2.** Ad secundum dico , quod potius facit pro nostra sententia nam cum ignis & terra maximè distent , debuerunt sortiri qualitates maximè distantes : hæ sunt calor & siccitas , calor enim est prima actuarum , siccitas verò ultima passiarum : & hoc factum est , quia terra & ignis distant , & medium habent , ob id habent qualitates , inter quas aliæ mediæ sumi possunt , scilicet humiditas & frigiditas , & hoc nota.

**1. solutio.** Ad tertium aduerte , quod hæ qualitates primæ non faciunt in *Nota qua* elementis quæ faciunt in mixtis. Vnde calor & siccitas in mixtis litates pri discontingunt , quia humidum absorbunt , at in elemento non. Ima nō fa gnis enim contingitatem haber. Similiter dici potest , quod frigide in ele ditas grauitatis est causa in mixtis , sed non in elemento.

**mentis** Dico tamen , quod quamvis admitto frigiditatem esse causam que faciat densitatis , & grauitatis terræ , non tamen est totalis causa , sed in mixtis mulcet cum forma substantiali terræ , cui nativa est illa densitas , &

**2. solutio.** grauitas non enim est sicut in mixtis , quibus non est secundum na turam formæ , idcirco , quamvis frigiditas non sit maxima , densi

**Ad 4.** tas , & grauitas , possunt esse maximæ .

**Nota a-** Ad quartum ex nunc dictis patet solutio : non enim siccitas di quæ puræ discontinuitatis est causa , nisi in mixtis , quorum partes humore coa non posse tinubantur , quo resoluto manet discontinuitas .

**esse cōge-** Ad quintum dico , quod aqua , si esset pura , quamvis frigidissimam existaret , non esset congelata , quia frigiditas congelat non aqua

quam puram , nisi mixtam cum subtili exhalatione terrea , quod dicit Aver. 4.cœli.com. 32. Dicit enim quod ignis non lucet , nisi mixtus cum subtili terreo , sicut nec aqua congelatur , nisi mixta cum terreo . Cuius signum est , quod aqua calefacta citius congelatur , quam frigida , quia calor excitat terreas exhalationes : similiter aquæ dulces ob hoc congelantur ob mixtionem , quam habent cum subtili terreo .

Ad sextum respondeo , quod aqua , licet citè calefacta , tamen non amitteret omnem frigiditatem , nisi simul cum forma , quod si maneret cum humiditate sola absque frigiditate , tunc probaretur intentum , sed non ita sit .

Quod si dicas , quare citius calefit ? Respon. quod id prouenit ex maiori activitate caloris ad calefaciendum , quam siccitatis ad excoscendum .

Ad septimum dico , quod aer exsiccat frigiditatem , quam acciden taliter habet , non enim per se exsiccat , ut notum est .

Ad octavum patet solutio ex secunda conclusione : non enim negamus aquam potentiorum esse in humectando , id tamen non arguit ipsius humiditatem esse intensiorem .

Ad nonum dico , quod media regio aeris est valde frigida per accidens : causa autem huius frigiditatis , sunt vapores frigi di & humidi , & exhalationes frigidæ , & siccæ , quæ vi caloris ascendunt .

Concurrit autem antiperistasis ratione reflexionis radiorum *Note I.* solis , qui calefaciunt insimam regionem , reflexio enim calefacit de media multum , ut appareat in his , qui ad solem sedent propè murum , qui regionis multum calefunt , similiter in vallibus montium ob hoc vigerat aeris . Ior magis , quam in summitate : tali igitur reflexione fit antiperistasis ad partes superiores medias aeris : nam ex altera parte ignis etiam est , fitque illa regio frigidissima .

Et cum magis vigerat reflexio , scilicet æstate , tunc magis est frigida , quod indicant petras & grandines , quæ æstate sunt , ob nimium & magnum frigus , quam hyeme .

Frigiditas tamen hæc accidentalis est : & forsitan id voluit Seneca , *Note 3.* dum dixit aerem esse frigidum .

Ad decimum patet solutio , aer enim ob tenuitatem ac raritatem , *Ad 10.* facile passibilis est ab aliis extrinsecis , id tamen non impedit illum , secundum naturam suam tales habere qualitates proprias . Satis de quæstione ista .

*An elementa habeant utramque qualitatem  
in summo.*

**S**ingula elementa in sua naturali dispositione constituta, non habere qualitates, certum est: an vero utramque in summo gradu & aequaliter intensam habeant, dubium est, videlicet. *Aer* & *ignis* tam siccus, quam calidus, & aer tam calidus, quam humidus: & sic de reliquo elementis: non enim in hoc omnes philosophi concordant, sed in tres diuisi sunt sententias.

**1. Sent.** Est enim quædam sententia quorundam Neotericorum, quos sunt Achillinus li.3.de elementis, & Niphus in praesenti: affirmant elementa habere utramque qualitatem in summo gradu sequentes Averroem.3.cclvi.cdm.67. ubi dicit igne esse calidum,

**Ratio 1.** & siccum in summo. Ratio autem hotum potissimum est: quia in sententia elemento una qualitas maneret extra summam, esset remissa, & non potest esse remissa nisi admixtione suæ contraria: tres igitur qualitates inessent vni elemento ut ignis calor, siccitas remissa, & humiditas remittens: hoc autem videtur contra elementi puri naturam.

**2. sentent.** Altera sententia est aliorum, & communis, quod in elemento una sit remissa qualitas, id est, non in summo gradu: tamen isti diuisi sunt: quidam enim dicunt manere remissam absque mixtione contrarij: & hoc sequitur Alb. Saxon. q.3. & alijs, sicutque Alex. I. Meteo. Com. 13.

**Ratio 2.** Persuadent sibi hoc ex una parte, quia Arist. tex. 23. unam quæsententia. litatem tribuit cuique elemento magis, quam alteram: ex altera vero parte, quia unum elementum tantum duas habet qualitates, non ergo illa mixtionem haberet cum contraria.

**3. Sentent.** Tertia Sententia est Marsilij. q. 6. & 4. & Iacobi Forlivi. tract. de intentione, parte 2. & Buridani, ac Nominalium communis, quod elementa habent in sua dispositione naturali unam qualitatem in summo, alteram extra summam tamen est mixta cum contraria, à qua remittitur, itaque qualitas minus intensa tantum habet de contraria, quantum deficit illi usque ad suum summum gradum & si siccitas in igne est ut quinque, habet humiditatē ut tria: supposito, quod summum latitudo siccitatis sit ut octo.

**Note 1.** Dicunt tamen, quod talis qualitas remissa semper in plus intensa, quam medietas ut ignis habet de siccitate plus medietate.

**Note 2.** Ex quo colligitur secundum hanc opinionem, quod cuique elemento tres insunt qualitates: una summe intensa: altera modis in-

infra altera remissa, remittensque minus intensa.

3. sensib.

Rationes huius opinionis ab ipsis non alias adducuntur, quæcumq; ele-  
æ. Contrarium non remittitur, nisi ex mixtione contrarij, sed in *mento*: in  
lementis sunt contraria remissa, ergo sunt etiam contraria remit sunt  
entia, maior potest probari est Arist. s. Physic. tex. 19. & cœli. tex. 3. qualito-  
7. & Bñ id docet.  
tes.

Sit secundum argumentum, quo probo, quod si una est minus 1. Rati-  
ntensa, quod ibi sit contraria: Alter enim sequeretur quod altera-  
io esset in instanti, quod est impossibile in alterationib. secundum  
primas qualitates: sequela probatur, ut ignis siccus, ut sex, applice-  
tur ei siccum ut octo, tunc ignis poterit exsiccari ab illo, cum sit  
minus siccus, probo autem quod alteretur in instanti: ibi nulla est  
resistentia igne, ut exsiccatur: ergo exsiccabitur in instanti. Conse-  
quentia videtur nota, vbi enim nulla resistentia est, ibi motus in  
instanti est, ut patet in productione luminis: Antecedens proba-  
tur, quia nulla est ibi contraria humiditas resistens, resistentia au-  
tem est à contrario.

Tertium argumentum est. Sequeretur, quod maneret elementū 3. Rati-  
cum una sola qualitate ex his, quas ex se haberet, vel quod introdu-  
ceretur forma elementi absque summo gradu suæ propriæ quali-  
tatis, quorum utrumque est impossibile. Sequela ostenditur: si i-  
gnis calidus in summo, & siccus ut sex, cui applicetur fortior aer,  
qui secundum suam naturam est humidus ut octo, agatque in i-  
gnem: constat, cum aer introducerit sex gradus suæ humiditatis,  
quod nulla erit siccitas in igne: per runc, in illo instanti, vel est  
forma ignis, vel non: si primum, ergo iam manet ignis absque sua  
prosilio siccitate: si vero non, erit forma aeris, & non cum summa  
humiditate, quod fieri non potest.

Est quartum argumentum: sequeretur, quod qualitas summa  
vnius elementi maneret in illo, quod est impossibile: & sequela  
probatur: si aer conuertens ignem in se, tuoc per solam humiditatem agit, non enim per calorem, quia remissior est, nec per fri-  
giditatem, quia supponitur non habere: si ergo per solam humiditatem agit, ergo per solam destructionem siccitatis ignis conuer-  
teretur in aëfent, manebit ergo calor in summo quia non est cau-  
sa remittens illum, humiditas enim non agit in calorem. Hec sunt  
argumenta pro hac sententia.

Pro huius dilucidatione pono aliquot conclusiones ( Adverte  
autem, quod est sermo de elementis in sua natura consideratis, &  
de qualitatib. quas singula secundum propriam naturam postu-  
lant: nam modò non dubium est, plures qualitates, vel alias inesse  
elementis, quam postuleret ipsorum natura.)

*Nota.*

**1. Concl. v.** Prima conclusio. Vna est qualitas, quae primò & immediatè est qua fluit à quois elemento. Explico, singulis elementis multas iocunditas que qualitates, non dubium est, ut igni calor, siccitas, raritas, levitas in primo & sunt, at vna est, quae immediatè profluit ab ipsa elementi forma simpliciter & similiter in aliis.

sc̄ fluit à Hęc conclusio est omnium communis, & probatur viae in quouis elementione. Ab unica natura simplici non fluunt multæ passiones in mento. mediatae, & primò, sed una per aliam: ac huiusmodi qualitas habet Ratio. passiones elementorum, ergo una fluit ab uno immediate. Raa.

**2. Conclu.** autem maioris est, quia ab uno, ut uno, non procedunt immediatè. Probabi- & primarij plura: hoc tamen multò magis constabit in Met-

linis est nō physicis.

**utranque.** Secunda conclusio: Multò probabilius est, in elementis majori qualitatē unam ex duabus qualitatem minus intensam. Hęc sententia est esse in sū Auer. 4. Meteor. commen. 10. vbi hoc dixit, existimāque esse mea

tem Aristotelic, sed non est. Probat Auctrois, quia altero non pos-

**1. Ratio.** sit esse mixtio si enim omnes essent in summo, utique ex quā a-

**2. Ratio.** gerent contraria, nullaque esset ibi actio, vbi nec minimus dare excessus.

**3. Ratio.** Præterea est sententia Aristotelis præsenti tex. 23. vbi unam qua-

litatem magis quam alteram dicit inesse elemento.

Præterea quia aer esset calidissimus: & sic non esset ex se tem-

peraturum medium animalibus: nec ad respirationem aptum. Quod

si dicas, quod humidum refrangeret, non videur valere, quia aer

est densior igne, & sic multum adhuc calcificaret ex parte den-

sitas.

**3. conclusio.** Tertia conclusio. qualitas remissa in elemento, non habet mix-

**Qualitas** tionem contrariae qualitatis. Hanc reputo multo probabiliorem,

**remissa** quæ quidein est expressa Alex. 1. Meteor. com. 13. vbi id docet di-

**in elemen-** scurrens per oraria quatuor elementa, & est locus notandus. Est o-

**to non est** tiam sententia Fernclij lib. 2. Physiol. c. 4.

**per admissio-** Et prima ratio est Alexandri, si elementa haberent qualitates

**actionem;** tres, non essent simplicia & pura corpora ex natura sua hoc ar-

**contrarij** tem falsum est, sequela probatur, quia habent singula mixtiones

**1. Ratio.** contrariarum qualitatum: scilicet siccitatem cum humiditate

haber ignis, reliquaque huiusmodi. hoc autem manifestam impuritatem, & mixtionem dicit, habere enim duas non contra-

**contrarij** rias qualitates, nulla est imputitas, nulla est mixtio: at contra-

**contrarij** rias simul habere, mixtio est, ac oportet alia elementa sim-

**pliora constitvere, nempe, quæ contrarias similes qualitates non**

**haberent.**

**2. Ratio.** Secunda ratio est nostra. Sumo illam humiditatem in igne,

con-

onius etiam cum siccitate: peto, vel est secundum naturam ignis, et non: si non est, iam accidentalis, & sic non inest igni secundum naturam: si vero secundum naturam, ergo uniformæ simplicissimæ ignis duo contraria insunt. scilicet siccitas & humiditas per se, quod est absolum & impossibile: quomodo n. una simplex forma per se habet duo contraria, & ex natura sua? Fatoe hoc argumentum mihi facere multam vim, ut existimem minus probabilem sententiam Marsilij: & illam aliam quoque, quæ virasque potuit in summo. At nos media incessimus via cum Alexandro.

Tertia ratio est. Quia omnia elementa essent symbola, quod a- 3. Rati-  
vertè est contra Arist. sequela patet: si enim in igne est humiditas, quatuor non tanta quanta siccitas, iam in humiditate symbolum iubebit cum aqua, in calore cum aere, in siccitate cum terra, idem que erit de aliis elementis.

Quarta ratio. quia iam non per combinationes qualitatum col- 4. Rati-  
igeretur numerus elementorum, cum non sint singulæ singulis, nec per qualitates possit probari, quatuor esse elementa. Nam i dicas summum calorem multum siccum, paruum humidum acere ignem: dicam, quod summum calorem multum humidum & paruum siccum, facere alterum, elementum, quod non est vnum ex aliis, & sic faciam multas possibles combinationes, per quas numerus elementorum incertus præstabitur. Sed hæc qua-  
ratio parum conuincit: nam etiam idem sequitur, si non habeat mixtam contrariam: nam oportet assignare unum elementum calidum in summo, & humidum non multum, quod non est, & ita in aliis combinationibus, imò hæc ratio videtur non paria contra hanc opinionem, sed respondendum esset vni soli ele-  
mento primo unam qualitatem tribuendam, & non unam in summo multis elementis, cum autem constet eam esse calorem in igne (oil enim est igne calidius) ideo non erit summa in altero, & ic de ceteris dicendum. Oportebit igitur argumentis pro ipsa fa- Ad 1.  
tis respondere. 1. solue.  
2. solue.

Ad primum dico primum, quod non omnis qualitas suscipit ma- Non om-  
gis & minus admixtione contrarij, lumen enim, & habitus animæ nis remis-  
uscipiunt magis vel minus, & non mixtione contrarij: & hæc o- sio est per  
tendit suscipere magis & minus, non consistere in mixtione con- admixtio-  
rarij, cum absque tali mixtione derur magis, & minus. nem con-

Dico ex hoc secundo, quod non omnis qualitas habens contra- trij &  
rium est minus intensa ex mixtione cum contrario. ideo aduer- si habeat  
endum, quod qualitates hæc aliter ad mixta, aliter ad elementa contraria  
comparantur. In elementis quidem sunt, ut in subiectis, & ut in Nota val-  
principiis, in subiectis, quia ab illis insunt: in principiis, quia ab illis de-

Qualitas fluunt, & secundum ipsorum naturas sunt at in mixtis sunt, ut in elementis subiectis.

so suscipit Qualitas ergo in elemento suscipit magis & minus dupliciter: dupliciter uno modo ut in eo est, ut in subiecto, & hoc sit per mixtionem magis & contrarii, ut cum remittitur calor ignis ab extrinseco: altero modo minus. do ut à principio: & sic non intenditur per contrarium: nam ab

1. uno elemento non fluunt contraria, sed est remissa secundum na-
2. turam formam, vnde fluit. V.g. sicut Lumen remissum est secundum

Reiicitur luminosi vim & naturam, ut lucernæ ignis astrorum, & solis, ita objecatio siccitas in igne talis est, & tanta, quia ab hac forma prouenit, sic ex text. 14. in aliis. At in mixtis id sit per contrarium. quia non fluunt i forma mixti: nec contra hoc est textus Arist. Solum enim dicit, quod

suscipere magis vel minus est per contrarium: loquitur autem & ipso motu, & qualitate, quæ per motum suscipit magis vel minus: at qualitates hæc circa motum sunt remissæ in elementis iuxta ipsorum naturas, & hæc solutio est valde notanda.

Ad 2. Ad secundum negatur, motum, seu alterationem futuram in instanti, est enim resistentia intrinseca, ex se enim tota latitudo qualitatis induci non potest etiam nullo existente contrario, ut alibi diximus, & ipse Marsilius in præsenti concedit.

Ad 4. Ad quartum dico, quod non manebit in aere summus calor sed remittetur ab ipso humido non per se, sed per accidens: & conseqüenter ex eo, quod destruit totam ignis siccitatem à qua summus calor dependet, corruptur igitur tantum calor, quantum cum humido esse non potest sub forma aeris non tamen illa ibi per se erit frigiditas.

Ad 3. Ad tertium dico, quod non prius expelletur tota siccitas ignis, quia simul tota humiditas introducatur: nec est verum quod sex gradus siccitatis expellentur à sex humiditatibus: Oportet enim plus humiditatis introducere, quam expellatur siccitas.

Nota. Scias enim quod non quicunque gradus formæ est incompositibilis cum quocunque gradu, nam calor ut septem potest esse cum frigiditate, ut uno, vnde cum illa siccitate ignis, vel cum fultem quinque gradibus illius possunt esse duo vel tres humiditatis: & sic non statim primus gradus humiditatis expelleret vnam siccitatis: sed multo minus, donec sit tanta siccitas, quanta humiditas, scilicet vtraque in mediata: & tunc unus gradus alteram expelleret, ut bene dicit Alber. Sax. q.5. & sic in fine erit humiditas ut octo, & aeris forma. Omnia probabiliter tantum dicta sunt. Non enim carent probabilitate illæ aliae opiniones superioris posse, quæ vel vtraque qualitates in summo, vel admixto contrario

o in qualitate altera propè summo in elementis concedunt.

## Q V A E S T I O V I .

*An qualitates elementorum Symbole sint eiusdem species.*

**Q**ualitates symbolas vocamus eās in quibus duo elementa *Sensu q.*  
inter se conueniunt, ut calor igni, & aerī frigiditas aquæ, &  
terræ symbola sunt: similiter siccitas terræ & igni, humiditas aque  
& acri. Dubium igitur est, an tales differant specie, nempe an ca-  
lor ignis, & aeris sit eiusdem speciei, nec ne: similiter humiditas  
aeris, & aquæ, & reliquæ.

Videtur autem quod hę specie differant. Primo, calor ignis non *L. argum.*  
compatitur secum summam humiditatem, at calor aeris compa-  
titur, ergo hi duo calores specie differunt. Consequētia probatur,  
quia vnuus calor opponitur illi humiditati, & non alter, quod si v-  
nius essent speciei, eidem opponerentur.

Secundò, humiditas aeris souet ignem, ut appareat in oleo, in 2.  
quo aer dominatur: at humiditas aquæ extinguit, ut notum est,  
ergo differunt specie: alias profecto non haberent effectum tam  
diuersum.

Nec valet dicere, quod humiditas aquæ extinguit propter fri- *Resistit*  
giditatem, quæ cum aqua est conjuncta. Nam aqua vehementer *solutio.*  
calescita ignem extinguit, & non aer frigefactus.

Tertio, siccitas terræ est cum frigiditate, grauitate summa, ac 3.  
densitate: at in igne est cum summo calore, raritate, & leuitate: er-  
go specie differunt aliter enim quomodo qualitates vnius speciei  
tantam patiuntur diuersitatem.

Quartò, grauitates aquæ, & terræ, leuitates ignis, & aeris specie 4.  
differunt, ut supra diximus: ergo & frigiditatem terræ, & aquæ at-  
que calores ignis, & aeris, nam ex his procedunt reliquæ qua-  
litates.

Quintò, si humiditas aquæ est eiusdem speciei cum humiditate 5.  
aeris, superflua erit vna ex his, similiter calor ignis vel aeris, & sat-  
erunt duo elementa contraria, in quibus qualitates quatuor in-  
ueniri possunt: non ergo necessaria sunt quatuor elementa ad  
mixtum.

Sexto, quoties subiecta differunt specie, passiones etiam specie 6.  
differunt, at calor aeris, & calor ignis sunt ipsorum passiones, er-  
go differunt specie, sicut ipsa idem dico de aliis duabus.

Septimò, in mixtis calores specie differunt, ergo elementis etiam 7.  
Antecedens patet de calore naturali, & febrili, qui specie

## 242 In lib.ij.de Generat.& Corrupt. Arist.

differunt: cum calor naturalis nutrit, augeat, conservet subiectum opposita vero faciat calor alter. Hæc sunt præcipua argumenta in hac parte: circa quam tres existunt philosophorum sententia-

**L Sent.** Prima Alber. Sax q.5. qui distinguit in elementis, ut superius diximus, duplices qualitates, virtuales, & actuales. virtuales specific differre existimat, ut calor ignis virtualis, & calor aeris functione virtualis specie differunt: at actuales eiusdem speciei esse existimat.

Alia est quorundam opinio, quod specie differant ipsæ actuales, nec oporteat ponere virtuales.

Tertia est Marsil. q.4. quod sunt actuales in elementis solam, & symbolæ sunt eiusdem speciei solo numero differentes.

**L. Concl.** Pro-determinatione huius difficultatis sit prima conclusio. Præterea actuales qualitates in elementis non oportet alias virtuelles ponere ad eisdem effectus producendos, dico in elementis, quia in mixtis non negamus, huiusmodi esse qualitates.

**Ratio v- nica.** Hanc conclusionem unica hac ratione probo: quia præter formas substantiales elementorum, & qualitates actuales superfluo sunt illæ virtuales: Quod enim calor virtualis ignis potest facere, potest etiam forma ignis per calorem actualem: & idem in aliis: non ergo oportet ab ilque necessitate multiplicare eae qualitates.

**2 Concl.** Secunda conclusio. Qualitates elementorum symbolæ sunt eiusdem speciei. Hanc conclusionem repato verissimam.

**1. Ratio** Probatur primò, quia si specie differunt, ergo sunt octo qualitates primæ, quod absurdum videtur, sicut ulterius in mixto octo qualitates, quod est superfluum: non poterit etiam constare elementorum numerus, quod est in philosophia absolum.

2. Præterea secundò sequitur, quod nullum esset elementum symbolum, quod est expressè contra Arist. Sequela nota est nam ignis & aer cum calores specie differentes habeant, non communica-bunt magis in calore, quam in siccitate: præsertim cum calor unus destruat alterum: ut elementa mutentur invicem.

3. Præterea tertio sequitur, quod vni qualitati specie duas specie differentes contrariantur, quod falsum est, Nam vnum ratiū ponit esse commune Philosophorum dictum. Sequela patet, nam aerem & aquam, hæc mutuo se destruunt ergo calor aeris contrariatur frigiditati aquæ: ulterius sumo ignem, & eandem aquam cum mutuo se corruptant, calor ignis contrariabitur frigiditati aquæ: ergo duo calores specie differentes vni speciei frigiditati contrarij sunt, quod falsum est.

4. Præterea quartò sequitur, quod ex aqua non posset ignis facere ac-

: aerem quod est contra Arist. text. 27. & contra sensum: probatur sequela: ignis agens in aquam, vel rereseruat humidum aqua: el corruptit: si idem in aere manet, ergo iam humiditas aeris sit eiusdem speciei cum aqua: si vero non sed aliud humidum speie distinctum inducitur, à quo producitur hoc: non enim ab igne. um sit calidus, & siccus: non ab aqua, cum non sit, & quamvis esset, non haberet, quo illud produceret: cum igitur non sit causa producens, manebit idem. Et hoc argumentum concludit contra istam opinionem. Idem potest fieri argumentum de terra, & iere ad producendam aquam.

Præterea quinto, quia frigiditas terræ intendit aquæ frigiditatem, & è contraria, ut appareat in manu parum frigefacta à terra & postea immissa in aquam manus enim frigiditis intenditur: ergo illæ sunt eiusdem speciei cum producant effectum unus speciei.

Ad primum igitur argumentum respondetur, negando consequentiam: non enim calor ignis differt specie à calore aeris quam I. Solutio: uis non possit esse cum summo humido: Id enim est propter intentionem maiorem, vel minorem, non tamen ob differentiam specificam, sicut calor, ut sex non possit esse cum frigiditate, ve quinque, at calor ut tria possint: non tamen ob id colligitur, calorem ut quinque, & calorem ut tria specie differre.

Deinde respondeo quod summus calor esse possit cum humiditate in aere non naturaliter, sed tamen violenter, imò secundum illam aliam opinionem, quæ posuit virasq; in summo in elementis, etiam naturaliter esse possit cum aeris humidicare.

Ad secundum dico quod ignis iste apud nos existens non est elementum purum, sed mixtas habet qualitates: sic enim ex terra exhalatione cum aere commixto, extinguitur autem per suffocationem: sic n. sit flamma, extrahitur ad partes exteriores à corpore talis exhalatio vaporosa, & accenditur: cum autem occiduntur viæ, per quas extrahitur, flamma extinguitur, & sic flatus vehementis extinguit ignem quia diuertit, & reprimit talem vaporrem, quo ablato, flamma aufertur: at moderatus accendit, quia excitat illum. dico igitur, quod aqua extinguit hoc modo per suffocationem, & per ablationem materiæ ignis: & hoc habet non propter humiditatem, sed ob grossitatem, nam terra etiam extinguit; & olei copia, at aer non ob tenuitatem ipsius non accedente motu: sic enim extinguit, ut diximus.

Ad tertium dico, quod non sequitur qualitates esse specie diversas, quia inueniuntur coniunctæ cum differentibus specie: non enim diversæ albedines specie differunt, quamvis una cum dulce